Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Filologie – Slovanské filologie

Štefan Pilát

Jazyková analýza Skopského apoštolu

The linguistic analysis of The Apostle of

Skopje

Disertační práce

vedoucí práce - PhDr. Zdenka Ribarova

2014

„Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně

citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

Poděkování

Na prvním místě děkuji mé školitelce PhDr. Zdence Ribarove za pomoc s výběrem tématu

disertační práce a za její trpělivé vedení. Též děkuji milým zahraničním kolegům Ch. Hannic-

kovi a A. A. Turilovovi za laskavé předání snímků rukopisu. Dále děkuji zvláště E. Bláhové,

V. Konzalovi, zesnulé Z. Hauptové a všem dalším drahým kolegům ze Slovanského ústavu

AV ČR za jejich cenné rady a připomínky, bez nichž by tato práce mohla jen stěží vzniknout.

V neposlední řadě chci též poděkovat M. Chromé a J. Kuběnové za neúnavnou technickou

výpomoc.

Abstrakt

Skopský apoštol (Skop) je makedonská církevněslovanská památka obsahující krátký apoš-

tolář (praxapoštol). Písařský zápis na jeho poslední straně klade vznik rukopisu do roku 1313

ve městě Skopje, a proto Skop řadíme k okruhu severomakedonských památek. Úkolem před-

ložené práce bylo zhodnotit Skop z hlediska jeho paleografických, pravopisných a hlásko-

slovných rysů a jeho morfologických a syntaktických zvláštností. Zjištěná fakta jsme dále

srovnávali se stavem dalších severomakedonských rukopisů a písemných tradic školy ochrid-

ské, preslavské, trnovské a rašské. Naším cílem bylo též zhodnotit, do jaké míry mohlo být

přijímání jednotlivých písařských norem ovlivněno severomakedonskou nářeční situací, a též

identifikovat nářeční prvky pronikající do textu Skop. Došli jsme k závěru, že Skop, ačkoliv

náleží k okruhu severomakedonských památek a odrážejí se v něm poměrně jasné stopy seve-

romakedonského nářečí, zůstává zejména v oblasti paleografie, pravopisu a hláskosloví

v konzervativních pozicích, které jsou typické spíše pro starší písemné tradice školy ochrid-

ské. Na druhou stranu však Skop se značnou důsledností zvláště v apoštolních perikopách

přijímá normované užití plného repertoáru prejotovaných vokálů, což je norma s největší

pravděpodobností převzatá z trnovských literárních tradic, která se také paralelně uplatnila

v pravopise rašském. V Skop se též nachází vrstva dokladů svědčících o probíhající balkani-

zaci živého jazyka, což zahrnuje např. rozvoj kategorie určitosti, zjednodušování deklinačního

systému a postupný zánik infinitivu a některých participií. Jazyková analýza Skop je tak pří-

spěvkem nejen pro výzkum církevněslovanských písemných tradic v severní Makedonii na

přelomu 13. a 14. století, ale je též příspěvkem k historické gramatice a dialektologii.

Summary

The Apostle of Skopje (Skop) is a Macedonian Church Slavonic manuscript, which contains a

short Praxapostle. The scribal inscription on the last page places its compilation to the city of

Skopje in the year 1313 thus allowing for its inclusion among the north-Macedonian texts.

The goal of the present thesis was to evaluate its paleographic, orthographic and phonological

characteristics and its morphological and syntactic peculiarities. The established facts were

then compared with other north-Macedonian manuscripts and writing traditions of the Ochrid,

Preslav, Tarnovo and Raška schools. Another aim was to evaluate how much could the recep-

tion of individual scribal norms be impacted by the north-Macedonian dialect and identify the

dialect elements of Skop. On this account, I conclude that Skop, while belonging to the circle

of north-Macedonian manuscripts and reflecting rather evident influence of the local dialect,

remains conservative, especially from the perspective of paleography, orthography and pho-

nology, a feature typical of the older tradition of the Ochrid School. In the Apostle pericopes,

Skop however rather consequently receives the standardized use of the full scope of the ioti-

fied vowels, which is the norm most probably taken over from the Tarnovo Literary School

apparent also in the rashka orthography. Skop also contains a layer witnessing the parallel

balkanization of the living language, which includes for example the development of the defi-

nite category, simplification of the declination system, and gradual disappearance of the infin-

itive and certain participia. The language analysis of Skop thus contributes not only to the

research of Church Slavonic literary traditions in northern Macedonia at the turn of the 13
th

and 14
th

centuries but also to the study of historical grammar and dialectology.
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Úvod

V knihovně kláštera sv. Pantelejmona na Athosu je dodnes uchován kodex № 4 obsahující

krátký praxapoštol (podle místa svého vzniku nazýván Skopský apoštol, dále Skop) a krátký

evangeliář psaný jiným písařem. Skop sice zájem odborné veřejnosti upoutal již před více než

jedním stoletím, přesto se však dodnes jedná o památku téměř neznámou, nevydanou a ne-

probádanou. Úkolem předložené práce je tedy tuto mezeru do značné části vyplnit a představit

první část tohoto kodexu, tedy apoštolář, nacházející se na listech 1b-78b, zejména z hlediska

jeho paleografických, pravopisných a fonetických vlastností, dále morfologických jevů a syn-

taktických zvláštností a zařadit tak Skop do kontextu církevněslovanského písemnictví. Dále

budou jazykové jevy v něm zjištěné zhodnoceny ve srovnání se stavem dalších jihoslovan-

ských církevněslovanských památek a s ohledem na současné znalosti o historickém vývoji

jihoslovanských jazyků, zvláště makedonštiny a bulharštiny.

Paralelně k této práci byla též zhotovena edice Skop. Tato edice vznikla na základě

dvojích snímků. Za laskavé předání prvních z nich chci na tomto místě poděkovat Ch. Han-

nickovi z univerzity ve Würzburgu. Tyto snímky byly pořízeny z mikrofilmu, na jehož zákla-

dě chystal F. V. Mareš edici tohoto rukopisu, která měla vyjít v ediční řadě Schriften der Bal-

kan-Komission Rakouské akademie věd. Pro tuto zamýšlenou edici byl vytvořen strojopis

přepisující text stejným způsobem jako Stefanovićova edice Šišatovackého apoštolu (Stefa-

nović 1989). Po smrti F. V. Mareše v roce 1994 však tento strojopis zůstal nedokončen a ne-

zkorigován. Mnou připravená edice Skop na tento strojopis přímo nenavazuje a podává text

diplomaticky podle folií včetně originálního členění na řádky a bez rozepisování titel a zkra-

tek. — Za druhé snímky Skop děkuji A. A. Turilovovi (Институт славяноведения РАН,

Москва), jenž mi laskavě poskytl oskenované snímky z mikrofilmu pocházejícího z archivu

rukopisů kláštera sv. Pantelejmona. Kvalita snímků z obou zdrojů není bohužel zcela uspoko-

jivá a některá hůře čitelná místa bylo možné přečíst jen za pomoci obou snímků. Před zamýš-

leným vydáním mnou připravené edice bude ještě nutné text srovnat buď přímo s originálem

rukopisu, nebo alespoň s novými snímky dostatečné kvality.

Zvláštním předmětem výzkumu v této práci nebude rozbor lexikální a textologický

(vyjma základního textologického určení Skop). Důvodem je nutnost rozdílného metodolo-

gického přístupu k této problematice a také fakt, že otázky textologického vývoje staroslověn-

ského překladu apoštola nejsou doposud uspokojivě vyřešeny. Na rozdíl od staroslověnského

překladu evangelií a žaltáře v případě apoštola postrádáme až na značně poškozený fragment

cyrilského Eninského apoštolu (En), což je krátký aprakos, a na několik apoštolních perikop
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v hlaholském Euchologiu sinajském (Euch) a zvláště v jeho nově nalezené části (EuchN)
1
,

dochované rukopisy apoštola, které bychom mohli zařadit mezi kanonické staroslověnské

památky. Ani rukopisy z mladšího období, které by mohly být vzaty za reprezentativní texty

mladších textologických skupin, nejsou z valné většiny vydány ani dostatečně prozkoumány.

K dispozici též není ani kritické vydání apoštola jako textu. Tuto mezeru částečně vy-

plňuje jen pro dnešní potřeby koncepčně zastaralé vydání Karpinského apoštolu (Karp) ar-

chimandrity Amfilochije (Amfilochij 1886)
2
a Voskresenského vydání epištol Korintským,

Galatským a Efezským synopticky představující texty čtyř základních redakcí
3
. Dnes do


[…]


Skopje. Zjištěné vlastnosti přes určitou konzervativnost některých rysů památky dobře odpo-

vídají poč. 14. století a severomakedonskému prostředí jak z hlediska písemných tradic, tak

nářečních rysů zjištěných v Skop. Tento rukopis tedy do značné míry ilustruje dobové způso-

by přijímání písemných tradic a mísení vlivů různého původu v severomakedonských skripto-

riích na přelomu 13. a 14. století. Taktéž jsme rozborem písařova zápisu a paleografickým

srovnáním definitivně vyvrátili tezi poprvé vyslovenou J. Ivanovem o společném písaři Skop-

ského apoštolu a Lobkovského (Chludova) parimejníku.

174

Nadále zůstává přes náš stručný nástin do značné míry otevřena dalšímu výzkumu le-

xikální a textologická stránka Skop. Tento další výzkum bude nutné provést v rámci širšího

studia problematiky staroslověnského překladu apoštola a jeho dalšího vývoje v církevněslo-

vanské rukopisné tradici. Je však třeba podotknout, že pro rekonstrukci staroslověnského ar-

chetypu apoštolu bude mít Skop, jako poměrně mladý krátký aprakos obsahující mnohé ino-

vace severomakedonské skupiny apoštolářů a místy silně upravovaný podle textu preslavské

redakce, spíše jen podružný význam.
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Seznam zkratek

Zkratky rukopisů:

V případě památek zahrnutých do SJS se držíme zkratek užívaných v tomto slovníku, viz SJS

I., Úvod, str. LXII-LXXVI a dodatky k úvodu SJS III., str. 670-671, SJS V., str. 25-27. Podle

úzu SJS užíváme též zkratky biblických knih. V naší práci užíváme podle SJS zkratky těchto

památek:

Achr – Ochridský zlomek evangeliáře

As – Assemaniho evangeliář

Bes – Besědy Řehoře Velikého na evangelia

Bon – Boloňský žaltář

Cloz – Clozův sborník

En – Eninský apoštol

Euch(N) – Euchologium sinajské (a jeho nově nalezená část)

FrafZogr – Zografský zlomek

FragHilf – Hilferdingův (Makedonský) zlomek

Grig – Grigorovičův parimejník

Grš – Grškovićův zlomek apoštola

Hilf – Hilferdingův apoštol

Chil – Chilandarské zlomky

Christ – Christinopolský apoštol

Kij – Kyjevské listy

Klim – Pochvalné slovo Cyrilovi od biskupa Klimenta

Kupr – Kuprianovy (Novgorodské) lístky

Lob – Lobkovický žaltář

Lobk – Lobkovský (Chludův) parimejník

Mak – Makedonský (Strumický) apoštol

Mar – Mariánské čtveroevangelium

Mosk
a
– komentovaný apoštol z roku 1220

Naum – Život Naumův

Nik
(a)

– Nikolské čtveroevangelium

Nik
b
– Daničićovo čtveroevangelium (varianty k Nik v Daničićově edici)
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Ochr – Ochridský apoštol

Ostr – Ostromirův evangeliář

Par – Pařížský žaltář

Ryl – Rylské listy

Sam – Nápis cara Samuila

Sav – Savvina kniga

Sin(N) – Sinajský žaltář (a jeho nově nalezená část)

Slepč – Slepčenský apoštol

Sluck – Zlomek žaltáře Sluckého

Supr – Supraslský kodex

Šiš – Šišatovacký apoštol

Und – Zlomky Undolského

Vat – Vatikánský palimpsest

Zogr – Zografské čtveroevangelium

Zkratky památek do SJS nazařazených:

Crk – Crkolezský apoštol (edice Bogdanović-Velčeva-Naumov 1986)

Drag – Dragotin apoštol (NBKM, № 880, jusový, konec 12. stol.)

Hval – Sborník popa Hvala (edice Gošić-Grabar-Jerković-Kuna-Nazor 1986)

Jaz – Jazacký apoštol (BMS, РР III 38, resavský, 1541)

Karp – Karpinský apoštol (edice Amfilochij 1886)

Krat – Kratovské evangelium (NUB, M-20, jusový, druhá pol. 14. stol.)

Mat – Matiční apoštol (edice Kovačević-Stefanović 1979, fototypicky Bogdanović 1981)

Rad – Radomirovo evangelium (HAZU, III v 24 (Mihanović 6), jusový, pol. 13. stol.)

S-822 – (NBKM, № 882, jusový, poč. 14. stol.)

SANU-2 – (SANU, № 2, nejusový, 1366-71)

Skop – Skopský apoštol (Klášter sv. Pantelejmona na Athosu, № 4, jusový, 1313)

Stan – Stanislavův prolog (edice Pavlova-Željazkova 1999)

Tolst – Tolstovský apoštol (RNB, Q. п. I. 5, ruský, 14. stol.)

Tom – Tomičův apoštol (GIM, Muz. 2838, jusový, 14. stol.)

Verk – Verkovićův apoštol (RNB, Q. п. I. 46, jusový, 14. stol.)

Vran – Vranešnický apoštol (edice Koneski 1956)
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Zkratky knihoven a archívů:

BMS – Библиотека Матице српске (Novi Sad, Srbsko)

GIM – Научная библиотека – Государственный Исторический Музей (Moskva, Rusko)

HAZU – Arhiv Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti (Zagreb, Chorvatsko)

NBKM – Национална Библиотека “Св. Св. Кирил и Методий” (Sofie, Bulharsko)

NUB – Националната и универзитетска библиотека“Св. Климент Охридски” (Skopje,

Makedonie)

RNB – Российская национальная библиотека (Petrohrad, Rusko)

SANU – Библиотека Српске академије наука и уметности (Bělehrad, Srbsko)

Zkratky užíváné při citací míst ze Skop:

kal – kalendář

lit – liturgický aparát

tit – nadpis

trop – tropar

záp – písařův zápis
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