Posudek školitele
na doktorandské studium Mgr. Štefana Piláta

Mgr. Štefan Pilát, nar. 12. 9. 1982, vystudoval na FF UK obor Slavistická studia ve specializaci slavistika všeobecná a srovnávací a makedonistika. Roku 2008 se zapsal do doktorského programu Slovanská filologie. Po dobu svého studia řádně vykonal všechny předepsané zkoušky, státní doktorská zkouška splněna v roce 2011. Tématem jeho disertační práce je „*Jazyková analýza Skopského apoštola*“.

Od roku 2004 pracuje v Slovanském ústavu v Oddělení paleoslovenistiky a byzantologie, nejprve jako pomocná vědecká síla (2004 – 2007), od r. 2008 dodnes jako vědecký pracovník. Kromě toho přednáší *Úvod do studia slavistiky* na Ústavu bohemistických studií FF UK.

Štefan Pilát je zapojen do řady projektů Oddělení paleoslovenistiky a byzantologie SÚ AV ČR, mezi něž patří *Dodatky ke Slovníku jazyka staroslověnského*, *Řecko-staroslověnský index*, *Edice Skopského apoštola*, *Výzkum staroslověnského překladu apoštola*.

Své poznatky uveřejňuje v odborných časopisech domácích i cizích, bohatá je i jeho činnost recenzní. Jeho bibliografie čítá 18 titulů. Pravidelně vystupuje i na vědeckých sympoziích a konferencích včetně konferencí mezinárodního charakteru (celkem 8). Za mimořádné výsledky v oboru mu byla v r. 2013 udělena cena Jaroslava Krejčího pro mladé vědecké pracovníky.

Na svých studijních cestách v Rusku, Srbsku a Bulharsku bádá v rukopisných sbírkách knihoven, což obohatilo jeho práci o významný srovnávací materiál.

Štefan Pilát má vynikající předpoklady pro bádání v oblastech, které jsou náplní práce Oddělení paleoslovenistiky a byzantologie. Jeho disertační práce s širokým přehledem popisuje základní jazykové vlastnosti dosud neprobádaného rukopisu Skopského apoštola a dovoluje jeho zařazení do širší vývojové linie doposud nedostatečně prozkoumaného apoštolního překladu.

Disertace Mgr. Štefana Piláta splňuje všechny předpoklady kladené na práci předkládanou jako podklad pro získání vědecké hodnosti PhD. Proto vřele doporučuji, aby disertace „*Jazyková analýza Skopského apoštola*“ byla přijata k oponentnímu řízení a následně k obhajobě pro udělení titulu PhD.

V Praze 14. dubna 2014

PhDr. Zdenka Ribarova